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det er meget for et erhverv, som i forvejen er 
trængt. 

Administrationsgodtgørelsen vil ad åre blive 
afskaffet. I stedet har man indført en helt ny til- 
skudsordning til det, som nu hedder erhvervs- 
service; et forslag, som vi stærkt lægger afstand 
til. 

De større virksomheder får nu igen afkortet 
momskredittiden, hvilket alene giver et mer- 
provenu på næsten 600 mio. kr. Men det er ikke 
alene provenuet. Det pynter også pænt på de 
offentlige finanser, når der lige kan indkasseres 
tæt på 12 mia. kr. med et snuptag ved at frem- 
rykke betalingstidspunktet. 

Så er der regeringens pvc-afgiftsforslag, som 
nu vil gå igennem. Vi er meget bekymrede 
over, at der er flertal for et sådant forslag. Der 
er ingen tvivl om, at det vil flytte arbejdspladser 
til udlandet. 

Der er indgået en trafikaftale mellem regerin- 
gen, SF og Enhedslisten. Jeg vil sige, at der selv- 
følgelig er elementer i denne aftale, som er gode 
nok. Men selve finansieringen er en katastrofe. 
Der trækkes over perioden knap 2 mia. kr. ud af 
Københavns Havn, som ryger direkte i foret i 
statens lommer. 

Hertil kommer afgift på diesel og afgift på 
naturgas. Hvad angår dieselafgiften, er der tale 
om en ganske betydelig stigning, som selvføl- 
gelig vil ramme især vognmandserhvervet 
hårdt, og der er næppe tvivl om, at vi vil se en 
vis udflagning af danske lastvogne i den kom- 
mende tid. 

For så vidt angår naturgasafgiften, så må 
man sige, at DONG lige lænses for 200 mio. kr., 
men det rammer dog ikke skatteyderne eller 
forbrugerne direkte, men kun indirekte. 

En lang række af regeringens finansierings- 
forslag er engangsindtægter. Jeg må sige, at jeg 
blev særlig overrasket, da jeg i aftalen om Mål- 
tidets Hus m.v. kunne læse, at der i år 2000 
skulle ske omlægninger af statslige aktiver for 
3 mia. kr. Vi afventer spændt og ser, hvad 
regeringen her har forestillet sig. 

Vi undrer os i Det Konservative Folkeparti 
over, at regeringen har indgået aftalen med SF, 
CD og Enhedslisten om flere job i den offentlige 
sektor. Jeg tænker her på jobbene for de lang- 
tidsledige over 48 år. Såvel vismandsrapport 
som Økonomisk Oversigt peger helt entydigt 
på problemerne for det private erhvervsliv med 
at få ansat folk i konkurrence med det offentli- 
ge. Væksten i den offentlige beskæftigelsen vil i 

de næste 2 år være tre gange så høj som i det 
private. 

I det hele taget vil jeg gerne sige, at vi undrer 
os meget over regeringens adfærd på arbejds- 
markedsområdet. Sidste år lavede vi en omfat- 
tende arbejdsmarkedsreform, men regeringen 
føler sig tilsyneladende fri til at indgå, hvilke 
aftaler regeringen ønsker. 

Der er i forbindelse med dette års finanslov- 
aftale foretaget nogle småjusteringer, men alli- 
gevel har vi måttet konstatere, at da regeringens 
ændringsforslag her blev fremlagt for et par 
dage siden, var der et ændringsforslag på over 
2,3 mia. kr., som end ikke har været forelagt 
forligspartierne bag arbejdsmarkedsreform III. 
Det undrer vi os meget over, og vi vil på bag- 
grund af det undlade at stemme for det her æn- 
dringsforslag. Vi føler ikke, at det vil være rig- 
tigt at stemme for det, men selvfølgelig heller 
ikke at stemme imod det, for jeg går ud fra, at 
det er en del af arbejdsmarkedsreform III, men 
det er i hvert fald ikke noget, forligspartierne er 
blevet orienteret om. 

Så vil jeg sige lidt om vores og Venstres æn- 
dringsforslag. Vores ændringsforslag kan ikke 
alene gøre op for de skader, regeringen med 
sine forligspartier har påført dansk erhvervsliv. 
Vi så gerne hovedparten af regeringens nye 
skatter og afgifter for erhvervslivet taget af bor- 
det. 

Jeg vil nævne et par af vores konkrete for- 
slag. Vi foreslår en reduktion af ulandsstøtten, 
så den fastfryses på 1999-niveau. Det samme 
gælder for Mifrestarammen. Gennemføres 
Venstres og De Konservatives forslag, er vi sta- 
dig det land i verden og blandt de lande i ver- 
den, der yder mest i bistand til de fattigste lan- 
de. 

Vi ønsker fortsat at hjælpe landene tæt på os 
med miljøbistand og med at gøre dem klar til et 
medlemskab af EU. Det er der også mulighed 
for fortsat inden for denne ramme. 

Så har vi et forslag om udlicitering. Det er i 
statens regi næsten gået i stå. Kun knap 20 pet. 
af statens driftsbudget udliciteres i dag. Vi øn- 
sker det hævet med blot 6 pet. på baggrund af 
tidligere erfaringer, for at det kunne frigøre et 
beløb på minimum 600 mio. kr. Ikke et mål, 
som burde være svært at nå. 

Vi har også forslag om besparelser på vok- 
sen- og efteruddannelse på 500 mio. kr. Vi bru- 
ger i dag omkring 14 mia. kr. årligt på voksen- 
og efteruddannelsesområdet, og den besparelse 
er bestemt realistisk. 


